Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA 233ª (DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos três dias do mês de setembro de 2018, às catorze horas e dez minutos, na Sala de Reuniões 1

da Reitoria, realizou-se a ducentésima trigésima terceira reunião ordinária do Colegiado 2

Acadêmico da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, para tratar da 3

seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 232ª Reunião Ordinária do Colegiado 4

Acadêmico; 3- Afastamento do país: 3.1- CI CBB nº 053/2018 – Prof.ª Maura da Cunha; 5

3.2- CI CBB nº 054/2018 – Prof. Marcelo Trindade Nascimento; 3.3- CI CBB nº 055/2018 6

– Profª. Dora Maria Villela José; 3.4- CI CCT nº 120/2018 – Prof. Luis Antonio Rivera 7

Escriba; 3.5- CI CCT nº 121/2018 – Prof. Marcello Filgueira; 3.6- CI CCT nª 122/2018 – 8

Prof. Adolfo Horn Júnior; 3.7- CI CCT nº 123/2018 – Profª. Christiane Fernandes Horn; 9

3.8- CI CCT nº 124/2018 – Prof. Fernando José Luna de Oliveira; 3.9- CI UENF/CCVM 10

nª 022/2018 – Prof.ª Simonne Teixeira; 3.10- Solicitação ASJUR – Sr. Marcus Vinícius 11

Filgueiras Júnior e Sra. Ana Cristina Azeredo da Silva Freitas; 3.11- Processo E-12

26/009/706/A/2018 – Prof. Gustavo Lazzaro Rezende; 4- Minuta de Resolução CEAC nº 13

04/18 (CI UENF/PROEX nº 137/18); 5- Edital de Concurso Público para Professor 14

Associado e Titular do LCMAT (CI CCT nº 126/18); 6- Requerimento do Aluno Ivaney 15

dos Santos Azevedo Junior (Protocolo 2018-2115); 7- Processo E-26/009/100203/2018 – 16

Convênio UENF x Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE; 8- Processo E-17

26/009/666/A/2018 – Termo de Cooperação Técnica CEX nº 111/2018; 9- Sugestão de 18

alteração da Resolução CONSUNI 07/2011 (CI PROPPG nº 124/2018); 10- Requerimento 19

do Aluno Marcio Chaves Meira Rocha (Protocolo 2018-2455). Estavam presentes: Prof. 20

Luis César Passoni – Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria – 21

Vice-Reitora; Prof.ª Rosana Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª 22

Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de 23

Extensão e Assuntos Comunitários; Prof.ª Célia Raquel Quirino – Chefe de Laboratório do 24

CCTA; Prof.ª Paula Alessandra DiFilippo – Chefe de Laboratório do CCTA; Prof. Rodrigo da 25

Costa Caetano – Chefe de Laboratório do CCH;  Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Chefe de 26

Laboratório do CBB; Prof. Olga Lima Tavares Machado – Chefe de Laboratório do CBB; 27

Prof.ª Maria Gertrudes A. Justi da Silva – Chefe do Laboratório do CCT; Prof. Gustavo de 28

Castro Xavier – Chefe de Laboratório do CCT; Prof. Roberto Weider de Assis Franco – 29

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Representante dos Docentes do CCT; Prof.ª Paula Mousinho Martins – Representante Suplente 30

dos Docentes do CCH; Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza – Representante da Câmara 31

de Pesquisa e de Pós-Graduação; Prof. Victor Martin Quintana Flores – Representante da 32

Câmara de Graduação; Prof.ª Márcia Giardinieri de Azevedo – Representante da Câmara de 33

Extensão e Assuntos Comunitários; Sr. Renan Salles Carneiro – Representante dos Discentes 34

da Graduação; Sra. Gabriela de Oliveira Delgado – Representante dos Discentes da Pós-35

Graduação, Sr. Lucas Murara Francelino – Secretário ad hoc. Compareceu como convidado: 36

Sr. Ricardo Andrade Pohlmann – representando a AgiUENF. O Prof. Luis Passoni iniciou a 37

reunião colocando em apreciação a minuta da ata da 232ª Reunião do COLAC. Aprovada com 38

duas abstenções. Propôs a inversão da pauta para apreciação dos itens 7 e 8, acatada pelo 39

colegiado. Passou ao item 7 da pauta. Aprovado por unanimidade. Passou ao item 8 da 40

pauta. Aprovado por unanimidade. A Sra. Gabriela Delgado propôs a inversão da pauta 41

para apreciar itens 6 e 10, acatada pelo Colegiado. O Prof. Luis Passoni passou ao item 6 da 42

pauta. A Prof.ª Marina Suzuki disse que o Sr. Ivaney é aluno de Medicina Veterinária que 43

solicitou acompanhamento psicopedagógico. Ele solicita a exclusão da disciplina Química 44

Orgânica de seu plano de estudos. Estava matriculado em 8 disciplinas. A solicitação foi 45

apreciada na Câmara de Graduação e foi indeferida. A professora da disciplina disponibilizou 2 46

tutores e fez avaliação fragmentada. O aluno não procurou a coordenação até querer excluir a 47

disciplina. A Prof.ª Célia Quirino relatou que o Sr. Ivaney cursou uma disciplina com ela 48

semestre passado. O aluno fez uma prova com ela e teve bom desempenho. Observou que ele é 49

um aluno dedicado. Disse que 8 disciplinas é um risco, mas ele foi bem nas outras disciplinas. 50

Ponderou que sempre há problemas relacionados à Química Orgânica sendo discutidos neste 51

colegiado. O Prof. Olney Motta relatou que o Sr. Ivaney foi bolsista de extensão. Disse que 52

ele é uma pessoa tímida. Sempre foi um aluno muito bom e que acompanha as aulas. Entende 53

que neste caso o colegiado deve deliberar favoravelmente ao aluno. O Prof. Victor Flores 54

relatou que o Sr. Ivaney também foi seu aluno. Ele não estava bem na época da última prova. 55

Deu uma prova oral e o aluno foi bem, apesar de ter dificuldades. Observou que surdos 56

unilaterais foram incluídos na lei e passaram a ser considerados pessoas com deficiência. O 57

Prof. Carlos Henrique Souza refletiu que não devemos tratar todos igualmente, mas 58

desigualmente de acordo com suas desigualdades. Observou que há outros alunos sem o devido 59

amparo da Universidade. Em deliberação, aprovado com 1 voto contrário. O Prof. Luis 60

Passoni passou ao item 10 da pauta. A Prof.ª Marina Suzuki relatou que o Sr. Marcio é aluno 61

de Agronomia que ingressou na UENF em 2009. Solicita trancamento da disciplina. Já cursou 62

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Química Geral seis vezes e Biologia dos Vegetais Superiores quatro vezes. O aluno foi 63

diagnosticado com TDAH em 2016. Está cursando três matérias neste período e possui CR 64

acumulado 5.2. Em deliberação, o recurso foi indeferido com 9 votos contrários, 4 65

abstenções e 5 votos favoráveis. O colegiado deliberou sobre itens 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 66

3.7, 3.8, 3.9, 3.10 em bloco, aprovados por unanimidade. Houve inclusão de um item na 67

pauta: Afastamento do país da Prof. Odile Elise Augusta Reginensi. Aprovado por 68

unanimidade. O Prof. Luis Passoni passou ao item 4 da pauta. O Prof. Olney Motta relatou 69

que a bolsa de extensão existe desde sempre. Em certo momento percebeu-se que há falta de 70

detalhamento nos editais. Há necessidade de esclarecer as etapas necessárias para concessão 71

das bolsas. Em deliberação, aprovado por unanimidade. O Prof. Luis Passoni precisou se 72

ausentar e a Prof.ª Teresa Faria passou a presidir a reunião. Passou ao item 5 da pauta. Trata-se 73

de concurso para dois professores associados e um professor titular do LCMAT, em 74

decorrência de vacâncias por aposentadoria. Em deliberação, aprovado por unanimidade. 75

Passou ao item 9 da pauta. A Prof.ª Teresa Faria relatou que se trata de alteração nas regras 76

relacionadas às bolsas. A Prof.ª Rosana Rodrigues disse que estamos nos adequando às 77

normas da FAPERJ. Em deliberação, aprovado por unanimidade. A Prof.ª Teresa Faria 78

passou ao item 3.11 da pauta. A Prof.ª Rosana Rodrigues relatou que o professor atende todos 79

os requisitos e tem bolsa CAPES aprovada. Em deliberação, aprovado por unanimidade. A 80

Prof.ª Teresa Faria manifestou profunda consternação com o incêndio no Museu Nacional do 81

Brasil. Sugeriu a redação uma nota de apoio à UFRJ e de repúdio à negligência das autoridades 82

que resultou nesta tragédia. Agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas 83

e quinze minutos.  84

Prof. Luis Cesar Passoni                                                 Lucas Murara Francelino

              Reitor                                                                       Secretário ad hoc